V -

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

W 	GABINETE DO PREFEITO

7  74'~ IN /I
LEI MUNICIPAL N°. 357/2010

Dispöe sobre inclusäo da atividade de intervencOes destinadas a
conservacao, manutencao elou abertura de estradas vicinais, em
areas de domInio municipal, no processo de licenciamento
ambiental municipal.

o PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, Estado do Pará, no uso de
suas atribuicOes legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei;

Art. 1.  Fica inclulda no processo de licenciamento ambiental municipal a atividade de intervençOes
destinadas a conservacâo, manutencAo e/ou abertura de estradas vicinais, em areas de dornInio
municipal, objetivando contribuir decisivamente para o desenvolvimento socioeconôrnico,
conciliando o interesse püblico e a justica social corn o estImulo a remocâo dos obstáculos aos
investimentos idôneos.
Parágrafo Unico. Este instrumento permissivo tern caráter transitOrio, precário, discricionário e
aplicado sob condiçOes restritivas, devendo atender as exigências técnicas formuladas pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Recursos HIdricos - SEMMARH, a partir da legislaçao ambiental a
nIvel federal, estadual e municipal para sua emissão efetiva.
Art. 2°. 0 processo de licenciarnento ambiental municipal da atividade de intervençOes destinadas a
conservacâo, manutençAo e/ou abertura de estradas vicinais, em areas de domInio municipal, ficará
sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos HIdricos -

SEMMARH, mediante aos postulados descritos na polItica municipal de meio ambiente do municIpio
de Santa Maria das Barreiras e a edicAo de normas próprias emitidas pelo Conselho Municipal de
Meio Ambiente e Recursos Hidricos - COMMARI-I.
Art. 3°. A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos HIdricos - SEMMARH poderá fixar
anualmente, por portaria, os valores da taxas, a serem cobradas, no processo de licenciamento
ambiental municipal da atividade de intervencôes destinadas a conservacão, rnanutencão e/ou
abertura de estradas vicinais, em areas de domInio municipal.
Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito, em 25 de Junho de 2010.

ODACIR DAL SANTO
Prefeito Municipal

ADORISV L tNTOS PEREIRA
Secretário Municipad1io mbiente e Recursos HIdricos

Av. Rui Barbosa no. 001 Bairro Centro CEP: 68.565.000 - TEL: (94) 3319 -3110 Santa Maria das Barreiras - PA